suam non dederit nec dare disposuerit, uxor sua, sive 
liberi, aut parentes, aut leghimi [beredes] ejus, pro 
anima (corr. pecuniam) ejus dividant sicut melius eis 
visum fuerit.—Si quisbaronum velhominum meorum 
forisfecerit, non dabit vadium in misericordia tocius 
pecunie sue, sicut faciebat tempore patris mei et 
fratris mei, sed secundum modum forisfacti ita emen-
dabit sicut emendasset, retro a tempore patris mei 
et fratris mei, in tempore aliorum antecessorum 
meorum. — Quod si perfidie vel [sjceleris convictus 
fuerit, sicut justum erit sic emendet. — Murdra 
etiam retro quam ab ilia die qua in regem corona-
tus fui, omnino condono; et ea que amodo facta 
fuerint, juste emendentur secundum lagam (corrig. 
legem) regis Edouardi. — Forestas communi con-
cessu baronum meorum in manu mea sic retinui 
sicut pater meus eas habuit. — Militibus, qui per 
loricas terras suas deserviunt, terram dominicorum 
(corrig. dominicam) carrucarum suarum quietam 
ab omnibus geldis et ab omni opere proprio dono 
meo concedo, ut, sicut benignitas mea propensior 
est in eis, ita mibi fideles sint. Et , sicut a tam 
magno gravamine alienati sunt, in equis et armis 
bene se instruant, ut apti et parati sint ad servi-
cium meum et ad deffensionem regni mei. — L a 
gam (corrig. legem) regis Edouardi vobis concedo 
cum ibis emendationibus quibus eam pater meus 
emendavit Consilio baronum suorum. — Si aliquis 
aliquid de meo vel de rebus alicujus post obitum 
fratris mei Willelmi ceperit, totum cito reddat abs
que emendatione. Et si quis aliquid inde retinuerit, 
ille super quem inventum fuerit, graviter mihi 
emendabit. — Testibus archiepiscopis, episcopis, 
baronibus, vicecomitibus et optimatibus totius regni 
Anglie. Apud Westmonasterium, quando coronatus 
fui. 

. Hec est carta regis Henrici per quam barones querunt 
libertates et hanc consequentiam concedit rex Johannes. 

L U D O V I C I S V I . 
(Regnare inripil die 2 9 juliì 1 1 0 8 ; — moritur die 1 augusti 1 1 3 7 . ) 

5 9 1 1 1 0 . 

Charta homagii quod Bernardus Ato IV vicecomes 
Carcassonœ Leoni abbati Crassensi prœstitit. 

( J . 3 3 5 . — Carcassonne, n° 1 . — Copie authentique (').) 

• In nomine Domini, ego Bernardus Attone visce-
comes Careassone, in presentía fìliorum meorum, 
Rogerii [et] Trenquavelli, et Petri Rogerii de Barbai-
rano, et Guillelmi Ugonis, et Raimundi Mantellini, 
Petri de Yitraco, nobilium, et multorum aliorum 
proborum virorum, qui, ad honorem festivitatis 
sánete Marie augusti, ad cenobium Sánete Marie 
Crasse veneramus, et dompnus Leuo abbas prefati 
cenobii requisiverit me, coram omnibus supradictis, 
ut ei recognoscerem fidelitatem et hominium pro 
castris, villis et locis, que ab ipso et ejus predeces-
soribus atque a prefato cenobio tenebant patrones 
et antecessores mei in feudum, et ego tenere debe-
bam sicut ipsi tenuerunt, feci donino Leoni abbati 
recognitionem et hominium sicut faceré debebam. 
— Ideoque cognoscant omnes presentes et futuri 
quod ego Bernardus Attone prefatus, dominus et 
viscecomes Careassone, recognosco in ventate tibi 
domino meo Leoni abbati Dei gratia Beate Marie 
Crasse, et tuis successoribus, quod teneo et tenere 
debeo in feudum, in Carcassesio scilicet : castra 
de Coffolento, de Leoco, de Canesuspenso, quod 
alio nomine vocatur S. Martinus de Surzaco, et 
villas de Mairaco, de Albars et de Musso. Et in 
valle Aquitania : Bivum, Faverium, Yilarium, Ar
chas, Servianum, Villatritols, Tausiranum , Pra-
dellas, Cornelias. — Rerum recognosco quod teneo 
a te et a dicto cenobio in feudum castrum de Ter-

(') Cette copie, délivrée par un notaire (Guillelmus Raymundi no-
tarius publicus de Calavo) le 4 février (pridie nonas februarii) 1 2 5 3 , 
est certifiée sous forme de vidimus par G. (Guillaume I de Broiie) , 

minis in Narbonesio ; et in Minerbesio, castrum de 
Ventaione, et villas de Cassanollas, et [de] Feralibus, 
et Aioharas ; et in Redesio, villulam de Villalonga; 
pro quibus omnibus et singulis fació hominium 
et fidelitatem manibus et bucea tibi prefato domino 
meo Leoni abbati et tuis successoribus, et juro 
super hec quatuor Dei Evangelia quod ero fidelis 
vassallus semper tibi et tuis successoribus et Béate 
Marie Crasse in omnibus in quibus vassallus tenetur 
esse fidelis domino suo ; et deffendam te dominum 
meum, et omnes successores tuos, et cenobium pre-
fatum , et monachos presentes et futuros, et castra 
et villas et omnes homines vestros et eorum bona, 
contra omnes malefactores et invasores, ad tui et 
tuorum successorum requisitionem, meis propriis ex-
pensis ; et dabo tibi potestatem de omnibus castris et 
villis superius scriptis, iratus et pacatus, cum a te vel 
a tuis successoribus fuero requisitus. — Iterum re
cognosco quod, pro recognitione dictorum feudo-
rum, debeo venire et mei successores ad dictum ceno
bium, in expensis propriis, quoeiens abbas noviter 
fuerit factus, et ibi faceré hominium et reddere ei 
potestatem de omnibus feudis superius scriptis. Et, 
cum abbas ascenderit in equum, debeo ego et 
heredes mei, viscecomites Carcassonne , ac eorum 
successores, ei tenere strepum ob honorera dominii 
Sánete Marie Crasse, et ipsi et omnibus qui secum 
venerint, usque ad ce'" bestias, in burgo Sancti 
Micahelis de Carcassona faceré albergara abbada-
lem, prima vice, cum ingredietur Carcassonam, 
de optimis piscibus et carnibus, et ovis et caséis 
honorifice ad suam voluntatem, et pignora trahere 
de ferraturis equoruni, et palea et herba, sicut re
archevêque de Narbonne , et par G. (Guil laume II A r n a u d ) 

évêque de Carcassonne, et scellée de leurs sceaux en cire b lanche , 

pendants sur lacet de fil. 
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quisierit tempus. — Et si ego, seu mei filli aut 
eorum successores, non observaremus tibi seu tuis 
successoribus omnia predicta et singula, et contra hec 
veniremus, volumus quod omnia predicta feoda sint 
tibi et prefato cenobio Sánete Marie Crasse et tuis 
successoribus ipso facto commissa. — Ego igitur 
prefatus dominus Leo, abbas Dei gratia Sánete 
Marie Crasse, recipio hominium et fidelitatem pro 
omnibus feudis castrorum et villarum et locorum 
que sunt superius scripta, eo modo et pactis et 
conventionibus superius scriptis ; et taliter concedo 
tibi et tuis heredibus ac eorum successoribus visce-
comitibus Careassone omnia castra et villas et loca 
prefata in feudum cum bac carta presenti per alfa-
betum divisa ; et promitto tibi tuisque heredibus 
ac successoribus viscecomitibus Careassone, sub 
religione mei ordinis, quod ero bonus dominus et 
fidelis de omnibus prefatis superius scriptis. — 
Preterea ego prefatus viscecomes recognosco quod 
vihule de Caunetis, de Maironis, de Villamagna, 
de Aiglino, de Villadasas, de Villafrancos, de Villa-
Deuz, de Villaudriz, de Sancto Genesio, de Gauarto, 
de Congusto et de Mata, cum podio de Mathus, 
et castra de Villalauro, de Claromonte, cum vil-
lulis Sancti Stephani de Surlaco, de Agrifolio su
periori et inferiori, debent esse dicti cenobii, et 
quisquis tenet ibi aliquid, tenet a cenobio eodem, 
secundum quod vidimus et audivimus in privilegiis 
et cartis cenobii légère, et erat scriptum. — Factum 
est hoc anno ab incarnationeDomini millesimo c° x°, 
regnante Lodoi'co. — Sigfnum Bernardi Attonis 
viscecomitis Careassone. Sig-j-num Raimundi Man-
tellini. Sigynum Petri Rogerii de Barbairano. 
Sigfnum Rogerii filii dicti viscecomitis Careassone. 
Sigfnum Petri de Vitraco. Sig-j-num Trenquavelli 
filii dicti viscecomitis Careassone. Sig-j-num Guillelmi 
Ugonis. Sigfnum dompni Leonis abbatis qui hanc 
recognitionem hominii dicti viscecomitis recepi. — 
Et ego Johannes monachus scripsi hanc cartam 
mandato dicti domini Bernardi Attonis viscecomitis 
Careassone et ejus filioruin, die et anno quo supra, 
in presentía ac testimonio omnium predictorum. 
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Charta pariagii quod Bernardus A to IV, Cecilia 
de Provincia ejus uxor, eorumque filii, cum Lupeto 
tie Biterris el Bernardo ejus fratre inierunt de